
Ispettorato territoriale del lavoro di Pesaro-Urbino  
Piazzale Matteotti,32 Pesaro 61121 

Tel. 0721 1548401 PEC: ITL.PesaroUrbino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.PesaroUrbino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
OGGETTO: Determina a contrarre mediante Trattativa diretta sul mercato elettronico della P.A. 
(MEPA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023, per l’acquisto di materiale di 
cancelleria vario - ANNO 2023 – CIG: Z273D51A7C 
 
 

 
Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 
giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 
giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro, così come modificato agli articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 22 del 6 
aprile 2020;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante 
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 
VISTO l’art. 17, comma 1 del codice, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
VISTA la delibera dell’ANAC n. 1097 del 20 ottobre 2016 avente per oggetto “Linee guida ANAC n. 4 di 
attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;  
VISTO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO), per il triennio 2023-2025, approvato con 
decreto direttoriale n. 30 del 2 maggio 2023; 
VISTO il D.D. n. 90 del 02 novembre 2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Ispettorato 
Territoriale di Pesaro - Urbino alla dott.ssa Cristiana Di Muzio; 
VISTA la necessità di procedere all’acquisto di materiale di cancelleria vario; 
PRESO ATTO che sul MEPA è presente la società LA CONTABILE SPA, con sede legale in Reggio-Emilia, alla via 
Carlo Cafiero, 19, C.F./ P. IVA 00455780353, in grado di fornire il servizio richiesto; 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pesaro - Urbino 



Ispettorato territoriale del lavoro di Pesaro-Urbino  
Piazzale Matteotti,32 Pesaro 61121 

Tel. 0721 1548401 PEC: ITL.PesaroUrbino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.PesaroUrbino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

ACQUISITO il D.U.R.C., protocollo INAIL n. 40619392, attestante la regolarità e rilevato che lo stesso non 
presenta elementi ostativi; 
TRASMESSA all’operatore economico l’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al Regolamento di 
protezione dei dati dell’INL; 
RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto su MePA (id. procedura n. 3852089) ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che l’importo della trattativa pari a € 1757,00 (IVA esclusa) rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art.  50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto n.  U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” per l’anno 
2023; 
CONSIDERATO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale il Capitolato allegato alla Trattativa diretta; 

DI PROCEDERE alla trattativa diretta sul Mepa finalizzata all’acquisto di materiale di cancelleria vario, per tutto 
quanto sopra richiamato e motivato, alla LA CONTABILE SPA, con sede legale in Reggio-Emilia alla via Carlo 
Cafiero, 19, C.F./ P. IVA 00455780353; 

DI ASSOLVERE gli oneri di spesa mediante le risorse finanziarie disponibili sul conto n. U.1.03.01.02.001 “Carta, 
cancelleria e stampati” del Bilancio della gestione in conto competenza dell’I.N.L.; 

DI DARE ATTO della disponibilità delle risorse sul conto sopra indicato per l’annualità dell’esercizio 2023 come 
da impegno provvisorio di spesa n. 33 del 24.10.2023. Detto impegno verrà perfezionato e reso definitivo al 
termine della fase di aggiudicazione della procedura in corso e verrà indicato nella Determina di liquidazione 
della spesa; 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato 
al presente atto è il n. Z273D51A7C e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, 
dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario atto a garantire la piena tracciabilità delle 
operazioni per l’importo dovuto; 

DI DARE ATTO che, ai fini della fatturazione elettronica, i dati dello scrivente Ispettorato sono i seguenti: 
Codice Fiscale: 97900660586  
Codice identificativo IPA BV9WEF  
SPLIT PAYMENT: sì (D.L. 50/2017); 
 

DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione della presente determina 
nell’apposita sezione contratti del servizio al link 
https://ispettorato.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-
amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/delibere-e-
determine-a-contrarre.html 
 
La sottoscritta Cristiana Di Muzio Direttore dell’Ispettorato di Pesaro - Urbino svolgerà i compiti di Responsabile 
Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 
 
                                                                                       

    IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                                                                                        (Dott.ssa Cristiana Di Muzio) 
 

https://ispettorato.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/delibere-e-determine-a-contrarre.html
https://ispettorato.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/delibere-e-determine-a-contrarre.html
https://ispettorato.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/delibere-e-determine-a-contrarre.html

		2023-11-16T14:49:59+0000
	Cristiana Di Muzio


		2023-11-16T15:52:06+0100
	Pesaro e Urbino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PU.Registro Determine.R.0000180.16-11-2023




